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1 ÚVOD

Téma této bakalářské práce jsem si vybral především proto, že mám několik

známých, kteří mají diabetes mellitus 1. typu a rádi aktivně sportují. Osobně mám také

velmi kladný vztah ke sportu a pohybové aktivitě a v budoucnu bych se rád realizoval jako

osobní trenér. Jsem toho názoru, že osobní trenéři by měli mít alespoň základní přehled o

sportování osob se specifickými potřebami. Mezi ně jednoznačně patří i diabetici 1. typu,

kterým je pravidelná pohybová aktivita vřele doporučována, ale zároveň jim při

sportování hrozí i určitá rizika.
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2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

Cílem bakalářské práce je teoretické shrnutí zásad, vlivu a rizik pohybové aktivity u

osob trpících onemocněním diabetes mellitus 1. typu. Dílčím cílem je vypracování

případové studie na konkrétním jedinci.

Úkoly:

 Studium odborné literatury

 Zpracování teoretické části

 Zpracování praktické části
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3 DIABETES MELLITUS

3.1 HISTORIE

Diabetes mellitus je sice v současnosti označován jako civilizační onemocnění,

nicméně patří mezi nejstarší choroby, které lidstvo zná. Jedna z prvních zmínek o

cukrovce pochází ze starověkého Egypta. Z této doby se zachoval tzv. Ebersův papyrus, ve

kterém se o diabetu píše jako o vzácné nemoci projevující se velkou žízní a nadměrným

močením.

Jako první použili termín „diabetes“ (v překladu „procházet něčím“) Apolonius z

Memphisu a Demetrios z Apamaie ve 2. st. n. l. Léčbou cukrovky se zabýval i nejznámější

římský lékař Claudius Galenos, který tuto chorobu nazýval řeckým výrazem „dipsakos“,

což v překladu znamená žížnivka. Cukrovku se pokoušel léčit dietou, dostatkem tělesné

aktivity a hydroterapií.

V roce 1674 Evropan Thomas Willis upozornil na sladkou chuť diabetické moči a

název „diabetes“ doplnil latinským výrazem „mellitus“, v překladu medový. O století

později přidává Home do moči diabetiků kvasnice a dokazuje tím přítomnost cukru. Rok

1841 je spjat s objevem laboratorní metody na stanovení cukru v krvi. Tuto metodu

vypracoval K. A. Trommer a následně ji vylepšil Johan Florian Heller, později i Hermann

Christian Fehling.

Významný objev v léčbě diabetu se povedl roku 1869 Paulovi Langerhansovi, který

při tvorbě své dizertační práce popsal ostrůvky pankreatu, později právě po něm nazývané

Langerhansovy ostrůvky. Lékař M. A. Lane se jimy podrobněji zabýval a roku 1907 v nich

rozlišil dva typy buněk – alfa a beta. Z výsledků tohoto objevu odvodil Belgičan J. de

Mayer, že by mohly některé z těchto buněk produkovat hormon snižující glykémii a nazval

jej inzulínem. Paradoxně tak dostal tento hormon jméno dříve, než byl objeven.

Inzulín byl tedy skutečně objeven až roku 1921 na univerzitě v Torontu

kanaďanem Frederikem Grantem Bantingem a jeho spolupracovníkem Charlesem

Herbertem Bestem, kteří úspěšně otestovali účinky inzulínu na psech. Prvním úspěšně

léčeným pacientem byl Bantingův přítel, doktor Joe Gilchrist, kterému se jeho stav po
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podání inzulínu dramaticky zlepšil. Posléze léčba inzulínem zachránila život mladému

chlapci Leonardu Thompsonovi, který se již nacházel v diabetickém komatu. Na základě

těchto událostí se začala léčba inzulínem šířit do celého světa a roku 1923 obdržel Banting

za tento objev Nobelovu cenu.

Od té doby přicházejí lékaři stále s novými poznatky o diabetu, nicméně tato

nemoc zůstává stále nevyléčitelnou.

(Kopecký, 2000)

3.2 DEFINICE A VÝSKYT

Diabetes mellitus je skupina chronických metabolických onemocnění různé

etiologie, jejichž společným znakem je hyperglykemie. Diabetes mellitus vzniká

absolutním nebo relativním nedostatkem hormonu inzulinu, což vede k poruše

metabolismu. Postihuje obě pohlaví, všechny věkové kategorie i rasy. Hlavním projevem

nemoci je hyperglykémie, jelikož organismus není schopen využívat glukózu jako za

fyziologických podmínek. Chronická hyperglykémie může u diabetiků časem vést až k

poškození nejrůznějších orgánových systémů.

„V roce 2010 se léčilo v ČR s tímto onemocněním více než 800 tisíc osob. To

představovalo nárůst počtu registrovaných diabetiků o zhruba 20 tisíc osob v porovnání s

rokem předchozím.

Oproti roku 2000 to bylo ale již o 150 tisíc diabetiků více. Při pohledu ještě více do

minulosti je z předložených dat patrné, že od roku 1980 počet nemocných cukrovkou

narostl 2,5krát.

Pokud by počet diabetiků přibýval podobným tempem jako nyní (tj. zhruba 10

tisíc/rok), bude v roce 2035 postižen tímto onemocněním každý desátý občan ČR bez

ohledu na věk.“

(Rybka, 2006, www.diabetickaasociace.cz)
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3.3 KLASIFIKACE

Pod vlivem nových poznatků o diabetu se změnilo i jeho rozdělení. Dříve se užívala

klasifikace podle léčby, tedy podle závislosti (či nezávislosti) na podávání inzulinu. Dva

hlavní typy diabetu tak byli označovány jako inzulindependentní (IDDM - diabetes mellitus

1. typu) a non-inzulindependentní (NIDDM – diabetes mellitus 2. typu). Dnes se však již

používá klasifikace etiologická, která třídí diabetes podle příčiny vzniku. Mimo jednotlivé

kategorie diabetu se rozlišují i poruchy glukózové homeostázy, u kterých je zvýšená šance

pro vznik diabetes mellitus.

Klasifikace diabetu:

 Diabetes mellitus I. typu:

 A – autoimunní

 B – idiopatický

 Diabetes mellitus II. typu:

- převážně inzulínorezistentní

- převážně inzulínodeficientní

 Ostatní specifické typy

 Gestační diabetes mellitus

Další poruchy homeostázy glukózy:

 hraniční glykémie nalačno

 porušená glukózová tolerance

(Rybka, 2006)
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3.3.1 DIABETES MELLITUS 2. TYPU

Diabetes mellitus 2. typu je metabolická porucha, která se vyznačuje relativním

nedostatkem inzulínu. Hlavním příčinou je nerovnováha mezi sekrecí a účinkem inzulínu v

metabolismu glukózy. Jedná se o kombinaci porušené sekrece inzulínu a působení

inzulínu v cílových tkáních. Tento jev se nazývá inzulinová rezistence.

Diabetes mellitus 2. typu je často spojen s obezitou, hypertenzí, zvýšením hladiny

lipidů. Příčinami diabetu 2. typu jsou jak genetické vlivy, tak i vnější faktory (nadměrný

energetický příjem, nedostatečná pohybová aktivita, kouření atd.)

Diabetici 2. typu nejsou závislí na aplikaci exogenního inzulínu, ale ve zvláštních

případech z důvodu udržení uspokojivé kompenzace diabetu inzulinoterapii vyžadují.

(DOI: 10.5817/CZ.MUNI.M210-6334-2013)

3.3.2 OSTATNÍ SPECIFICKÉ TYPY DIABETU

Do této skupiny se řadí typy cukrovky, které jsou vyvolány speciálními faktory:

 genetické defekt funkce B-buněk

 genetické defekty účinku inzulínu

 onemocnění exokrinního pankreatu

 endokrinopatie

 chemicky a léky indukovaný diabetes

 infekce

 neobvyklé formy imunologicky podmíněného diabetu

 genetické syndromy asociované s diabetem

(Rybka, 2006)
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3.3.3 GESTAČNÍ DIABETES MELLITUS

Jedná se o poruchu glukózové homeostázy, která vznikla až v průběhu těhotenství

a mizí po porodu. Způsobuje komplikace asi 3–5 % všech těhotenství. Příčinou gestačního

diabetu je vzestup inzulínové rezistence v důsledku působení kortizolu, estrogenů a

lidského placentárního hormonu.

Rizikové faktory:

 diabetes mellitus v rodinné anamnéze

 obezita

 vyšší věk matky (nad 30 let)

 gestační diabetes v předchozím těhotenství

 předchozí porod dítěte s hmotností nad 4 kg

3.3.4 HRANIČNÍ PORUCHY GLUKÓZOVÉ HOMEOSTÁZY (PREDIABETES)

Tvoří je přechod mezi normální tolerancí glukózy a diabetem (tzv. prediabetes).


[…]


s ohledem na školní povinnosti a z nich plynoucí nedostatek času, jsem do pohybového

plánu zařadil běh 2x týdně, z toho jednou vysokou intenzitou v době trvání 30 minut a

jednou střední intenzitou 60 minut.

Kromě běhu jsem v pohybovém plánu ponechal i aerobik s pilatesem, jelikož tyto

aktivity ji nezpůsobovali žádné potíže, naopak si je Martina velmi chválila, a to především

kvůli odreagování a poznání nových lidí.

Při prvním posilování ve fitness centru se Martina necítila dobře a cvičení ji ani

moc nebavilo. Ani při druhém pokusu názor na posilování nezměnila, tak jsme dospěli k

dohodě, že místo cvičení ve fitness centru, bude doma alespoň jednou týdně cvičit pilates,

který už velmi dobře zná.
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VÝSLEDKY

Manipulace s inzulinem i sacharidy před a při běhu se sice oproti teoretickému

dávkování mírně liší, nicméně jsme při těchto úpravách vycházeli z dosavadních

zkušeností Martiny. K doplnění sacharidů 30 minut před během sloužily rýžové chlebíčky a

k doplnění při běhu sloužil hroznový cukr. Zamezit hypoglykemiím při běhu se úplně

nepodařilo, ale došlo k zredukování jejich počtu. Cíl pohybové intervence byl tedy

částečně splněn. S přihlédnutím k tomu, že i výsledný rozbor tělesného složení vyšel lépe,

než před intervencí, hodnotím tedy tento intervenční plán jako přínosný a uspokojivý.

Doba

trvání

Bazální

inzulin v

%

Glykemie

před

v mmol/l

Doplnění
sacharidů

30 minut

před

Glykemie

během

v mmol/l

Doplnění

sacharidů

během

Glykemie

po

skončení

v mmol/l

Glykemie

po 90

min od

skončení

v mmol/l

65 min 30 % 7,3 8 g 6,2 5g 5,3 6,7

35min 20 % 5,7 16 g - - 8,9 9,7

60 min 30 % 8,1 0 g 5 5 g 4,4 5,6

25 mi 30 % 6,7 8 g - - 5,4 5,2

57 min 30 % 6,3 8 g 3,5 15 g 3,7 4,1

27 min 40 % 7,4 8 g - - 6,2 7,3

69 min 40 % 10,1 0g 8,9 0 g 7,3 7,6

31 min 30 % 8,1 0 g - - 4,7 6

62 min 30 % 5,9 8 g 3,7 15 g 4,1 4,5

27 min 40 % 9,3 0 g - - 8,3 8,9

58 min 30 % 5,5 16 g 4,7 5 g 5,1 5,6

37 min 30 % 7,5 8 g - - 5,9 5,3

60 min 30 % 6,3 8 g 4,2 5 g 4,7 6,2

22 min 40 % 7,2 8 g - - 4,5 5,5

61 min 30 % 5,2 16 g 5 5 g 5,3 5,9

31 min 40 % 8 0 g - - 4,8 5,1

Tabulka 1 Monitorování běhu
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Příloha 1
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Příloha 2
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9 DISKUZE

V mé bakalářské práci jsem se snažil shrnout poznatky o sportu a pohybové

aktivitě diabetiků 1. typu. Při tvorbě teoretické části jsem čerpal především z odborné

literatury českých autorů. Přesto, že je obecně o diabetu velmi mnoho publikací,

konkrétně o diabetu 1. typu jich je už méně, zvláště publikací zabývajících se pohybovou

aktivitou při tomto typu diabetu. Ze zahraničních zdrojů by byla jistě přínosná některá z

publikací Dr. Sheri Colberg. Bohužel se mi žádná z publikací této autorky nepodařila

sehnat.

V praktické části jsem při tvorbě intervenčního plánu vycházel ze zjištěných teoretických

poznatků, ale i ze zkušeností pozorované diabetičky. Její postupy se sice od těch

doporučovaných mírně lišili, ale při intervenci u pacientů s diabetem mellitem 1. typu je

důležité zohledňovat i návyky diabetika, především kvůli stresu a psychické pohodě. Příliš

významné změny v dosavadních návycích mohou vést ke stresovým situacím a ty pak

mohou způsobit dokonce i zhoršení kompenzace diabetu. Z tohoto hlediska je tedy

žádoucí intervenci diabetikovi přizpůsobit. Základním principem je tedy individuální

přístup ke každému diabetikovi 1. typu.
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10 ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo teoretické shrnutí zásad, vlivu a rizik pohybové

aktivity u osob trpících onemocněním diabetes mellitus 1. typu a vypracování případové

studie na konkrétním jedinci. Dílčím cílem bylo i vypracování a realizování intervenčního

pohybového plánu. Cíle bakalářské práce byly úspěšně splněny.
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11 RESUMÉ

Tématem této bakalářské práce je Specifika vlivu sportovních pohybových aktivit u

jedince s diabetes mellitus 1. typu. Cílem práce bylo zpracovat podle dostupných zdrojů

teoretickou část a případovou studii na osobě trpící tímto onemocněním. Teoretická část

je zaměřena na vliv fyzické zátěže na toto onemocnění. Případová studie pak pojednává o

vztahu diabetiku ke sportu a o jeho návycích při pohybové aktivitě.

KLÍČOVÁ SLOVA

diabetes mellitus 1. typu, sport, pohybová aktivita, hypoglykemie
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12 SUMMARY

The theme of this thesis is the specifics of the influence of sports physical activity

in individuals with diabetes mellitus type 1. The aim was processed according to the

resources available theoretical and case study on the person suffering from this disease.

The theoretical part focuses on the impact of physical activity on the disease. Case study

then discusses the relationship of Diabetics to the sport and his habits during physical

activity.

KEYWORDS

diabetes mellitus type 1, sport, physical activity, hypoglycemia
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