OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Ondřej Vlček
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Specifika vlivu sportovních pohybových aktivit u jedince s diabetes mellitus 1. typu

Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: MUDr. Lenka Luhanová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Stanovený cíl práce byl autorem práce splněn. Práce se zamýšlela nad problémem sportovních pohybových aktivit u jedince s diabetem mellitus I. typu. Téma je aktuální a zajímavé, neboť správně prováděná pohybová aktivita u diabetiků pomáhá prevenci řady komplikací tohoto onemocnění spolu s dalšími zásadami úpravy životního stylu.

V teoretické části autor vymezuje pojmy dané problematiky, chybí provázanost spojení vlivu výživy při pohybových aktivitách na zdravotní ukazatele diabetika. V praktické části autor pro vybranou klientku s diabetem mellitus I. typu vytvořil vlastní tréninkový cvičební program, který realizoval a sledoval změny zdravotních ukazatelů. Výsledky jsou v práci shrnuty.

Práce představuje pohled na zajímavou problematiku, vykazuje určité odborné znalosti autora, ale je použito nepřesné vyjadřování zejména v hodnocení praktické části, někdy i nevhodně uspořádané věty nebo slovní vyjádření, překlepy a bohužel i gramatické chyby. V praktické aplikaci výsledků mi chybí celkové shrnutí a obecné doporučení pro sportující diabetiky použitelné v praxi, větší rozpracování výsledků práce ev. porovnání s jinými pracemi či literaturou, nelze okomentovat např. "výsledky celkového tělesného složení vyšly lépe.." Téma práce je zajímavé, náročné na zpracování, je vidět studentův zájem, proto je velká škoda, že v závěrech a hodnocení a ve vyjadřování je práce zpracována poněkud povrchně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Popište známky metabolického syndromu
2. Jaký je Váš názor na podání sacharidového pokrmu a na změny glykémie při tréninku aerobním a při tréninku silovém. Co byste diabetikům doporučil obecně?

V Plzni, dne 21.8.2014

.....
podpis oponenta práce